
分析及說明︰
壹、事業概況︰
臺灣鐵路管理局成立於民國前25年，原為臺灣省政府所屬事業機構，87年12月配合臺灣省政府功能業務與組織調整方案改隸中央政府。其主要業務除承擔臺灣省內陸運輸重責，以經營客貨運輸為主外，另依據鐵路法第21條規定，兼辦有關培養與繁榮鐵路運輸所必需之貨運服務、餐旅服務等附屬事業及投資經上級機關核准之業務。該局配合政府交通政策，完成臺灣環島鐵路網之建置﹔配合國家經濟發展與民生之需要，本服務宗旨，繼續擴建新線及增購新車，加強車輛維護，確保行車安全；提高鐵路行車密度與準點率，以提升服務品質；勵行事業經營之革新與改進，並善用有限財源，多角化經營，以拓展業務。茲就該局本（97）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額︰

該局資本額為998億1,936萬8,000元，全部由中央政府投資，較上年度預計數946億7,175萬3,000元，增加51億4,761萬5,000元，係政府現金增資之數（辦理固定資產建設改良擴充51億3,253萬8,000元，及鐵路電化工程債務還本1,507萬7,000元）。

二、員工人數︰

該局預計員額為1萬4,172人，較上年度1萬4,222人，減少50人。其中生產部門1萬3,517人，占95.38％；業務部門227人，占1.60％；管理部門410人，占2.89％；研究發展及員工訓練部門18人，占0.13％。

三、最近5年主要營運項目及其消長趨勢︰（以下各表中93年度決算數環比之計算皆以92年度決算數為100）
(一)營運量︰

	營運項目
	單位
	93年度決算數
	94年度決算數
	95年度決算數
	96年度預算數
	97年度預算數

	
	
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比

	客運
	千延人公里
	9,358,916 
	107.25
	9,499,671
	101.50
	9,339,169
	98.31
	8,757,947
	93.78
	8,931,766
	101.98

	貨運
	千延噸公里
	898,115
	106.22
	973,598
	108.40
	987,183
	101.40
	1,086,700
	110.08
	1,090,720
	100.37


(二)單位售價：                                                        貨幣單位：新臺幣元

	營運項目
	單位
	93年度決算數
	94年度決算數
	95年度決算數
	96年度預算數
	97年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	客運
	延人

公里
	1.6416
	100.65
	1.6454
	100.23
	1.6352
	99.38
	1.6492
	100.86
	1.6507
	100.09

	貨運
	延噸

公里
	1.1954
	100.30
	1.1882
	99.40
	1.1800
	99.31
	1.2035
	101.99
	1.2032
	99.98


貳、本年度預算主要內容︰

一、營業收支及損益之預計︰

(一)營業收入219億4,411萬元，較上年度預算數220億1,861萬7,000元，計減少7,450萬7,000元，約0.34％。

(二)營業成本271億7,770萬3,000元，較上年度預算數271億8,634萬8,000元，計減少864萬5,000元，約0.03％。

(三)營業費用12億0,523萬3,000元，較上年度預算數11億5,157萬元，計增加5,366萬3,000元，約4.66％。

(四)營業收支相抵後，發生營業損失64億3,882萬6,000元，較上年度預算數63億1,930萬1,000元，計增加1億1,952萬5,000元，約1.89％。

(五)營業外收入24億0,269萬元，較上年度預算數23億6,407萬9,000元，計增加3,861萬1,000元，約1.63％。

(六)營業外費用68億6,386萬4,000元，較上年度預算數70億4,477萬8,000元，計減少1億8,091萬4,000元，約2.57％。

(七)營業及營業外收支相抵後，發生稅前純損109億元，較上年度預算數110億元，計減少1億元，約0.91％。

(八)該局本年度預算為虧損，無所得稅費用，故純損與稅前純損相同。

二、盈虧撥補之預計︰

本年度預算純損為109億元，連同累積虧損381億6,833萬8,000元，共計虧損490億6,833萬8,000元，留待以後年度填補。

三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流出43億3,911萬9,000元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出26億8,528萬8,000元，其中現金流入32億1,282萬6,000 元，包括減少固定資產10億1,875萬4,000元，無形資產及其他資產淨減21億9,407萬2,000元；現金流出58億9,811萬4,000元，係增加固定資產之數。

2.上述增加固定資產58億9,811萬4,000元，係本年度固定資產建設改良擴充之數，其中：

A.專案計畫部分51億3,253萬8,000元，包括：

(1)繼續計畫：臺灣鐵路更新軌道結構計畫9億元，臺鐵東線購置城際及區間客車計畫21億6,642萬元，臺鐵汰換機車（客貨兩用）及貨車計畫2億4,390萬元，臺鐵都會區捷運化暨區域鐵路先期建設計畫3億元，環島鐵路觀光旅遊線計畫4,000萬元，臺鐵都會區捷運化暨區域鐵路後續建設計畫（基隆－苗栗段） 2億元，臺北機廠遷建建設計畫12億6,821萬8,000元，合計51億1,853萬8,000元。

(2)新興計畫：臺鐵深澳支線營運復駛計畫1,400萬元。

B.一般建築及設備計畫部分7億6,557萬6,000元，包括土地1億0,461萬6,000元，土地改良物7,830萬元，房屋及建築1,366萬元，機械及設備3億8,659萬元，交通及運輸設備1億4,628萬8,000元，什項設備3,612萬2,000元。

(三)融資活動之淨現金流入70億5,440萬7,000元，其中現金流入71億5,788萬4,000元，包括短期債務淨增20億1,026萬9,000元，增加資本51億4,761萬5,000元；現金流出1億0,347萬7,000元，包括其他負債淨減8,840萬元，減少長期債務1,507萬7,000元。

(四)現金及約當現金之淨增3,000萬元，係期末現金8億4,220萬6,000元，較期初現金8億1,220萬6,000元增加之數。
